

28η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

ΦΩΤΙΖΕΙ ΣΑΝ ΗΛΙΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Κ. ΒΑΚΑΛΗ

Η 28η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ είναι ένα μέγα και φωτεινό γεγονός στην ελληνική αλλά και στην παγκόσμια ιστορία. Εισ μίαν ώραν σκοτεινιάζει η νύχτα, κατά την οποία εμεσουρανούσε το άστρο του αγκυλωτού σταυρού και απειλούσε τον κόσμο με μίαν «νέαν τάξιν πραγμάτων» της οποίας έκφρασις είναι το Νταχάου και το Άουσβιτς. Η Ελλάδα αντέταξε το ΟΧΙ εις τον υπερφίλιον κατάρτο της Ιταλίας, τον δημιουργόν του φασισμού και εκφραστήν του Άξονος Μουσσολίνι. Και αυτό είχε βαθύτατον αντίκτυπον εις την Ευρώπην και εις τον κόσμο όλον. Χαρακτηριστική είναι η γνώμη Αγγλου δημοσιογράφου, ο οποίος έγραψε τότε ότι: «η γενναιοψυχία των Ελλήνων φωτίζει σαν ήλιος ένα σκοτεινόν κόσμον».

Εις τα ηπειρωτικά, τα κακοτράχαλα και χιονοκλυμένα βουνά της Βορείου Ηπείρου τον παγερό χειμώνα του 1940-41 και στα οχυρά Μεταξά και την Κρήτη κατόπιν η Ελλάς επραγματοποίησε το αθλίμα τόσο μεγάλο, ώστε να συγκεντρώση

τον θαυμασμόν, την εκτίμησιν, τα μεγάλα εγκώμια μεγάλων και επιφανών ηγετών της εποχής, αλλά και δημοσιογράφων και κορυφαίων εκφραστών της πνευματικής ζωής της Ευρώπης και της Αμερικής, γιατί τη δύσκολη εκείνη στιγμή «με τον ηρωισμό των παιδιών της... έδειξε στον κόσμο πώς πρέπει να ζουν και πώς πρέπει να πεθαίνουν οι άνθρωποι για την Ελευθερία», όπως είπε ο Γάλλος Jacques Duchesne στα 1942.

Πολλοί, μεταξύ των οποίων και ο κορυφαίος Γάλλος ακαδημαϊκός Φρ. Μωριάκ, είδαν το αγωνισμα αυτό ως υπέρτερο και από τα πλέον λαμπρά κατορθώματα της ενδόξου Ελληνικής Ιστορίας.

Ο Άντονι Ήντεν, ο υπουργός των Εξωτερικών, τότε, της Αγγλίας και μετέπειτα πρωθυπουργός, κρίνων τον αγώνα εκείνον εις ομιλίαν του στις 24 Σεπτεμβρίου 1942 εις την Βρετανικήν Αυτοκρατορικήν Λέσχην, έκαμε μίαν χαρακτηριστική επισήμανσιν της σημασίας της μάχης της Ελλάδος διά την έκβασιν του 2ου Παγκοσμίου Πολέμου και η ιστορία τον εδικαίωσε. Ο Άξων έχασε τον πόλεμον εις τα βορειοηπειρωτικά βουνά. Οι φίλοι όμως το ελησμόνησαν!

«Η Ελλάς, όπως συνοπτικά διατυπώνει ο πρωθυπουργός της απελευθερώσεως Γ. Παπανδρέου εις την εμπνευσμένην ομιλίαν του της 18ης Οκτωβρίου 1944 επί του ιερού βράχου της Ακροπόλεως, «έχει την προτεραιότητα των υπηρεσιών προς την κοινήν συμμαχικήν επίθεσιν. Πρώτη αντεστάθη εις τον Άξονα, ενώ το μέλλον εφαινότο σκοτεινόν, και ενίκησε τον φασισμόν και καθυστέρησε την επίθεσιν του ναζισμού εναντίον της Μέσης Ανατολής και της Σοβιετικής Ρωσίας. Και τοιούτοτρόπως ή έσωσε τον πόλεμον ή εσυντόμισε την νίκην».

Ο πρωθυπουργός διεκήρυξε τότε ότι: «η Βόρειος Ήπειρος αποτελεί αναπόσπαστον τμήμα της Ελλάδος». Έθεσε και τα άλλα εθνικά θέματα, όπως το ζήτημα των συνόρων Θράκης και Μακεδονίας. Οι μεγάλοι όμως φίλοι και σύμμαχοι πολύ σύντομα λησμόνησαν υποσχέσεις και παραμέρισαν υποχρεώσεις! Και λησμονούν ακόμη!

Η φωτεινή όμως επέτειος του ΟΧΙ και η ιστορική σελίδα, την οποίαν έγραψε το έθνος τότε αγωνιζόμενον «με πίστιν εις τον Θεόν και τα πεπρωμένα της φυλής», ας μας εμπνεύουν αισιοδοξίαν, πίστιν, ελπίδα, ας τονώσουν την μνήμην και το αγωνιστικόν μας φρόνημα και ας καθοδηγούν τα βήματά μας ως έθνους και ως ατόμων εις του νέους ορίζοντες που ανοίγουν μπροστά μας οι νέοι καιροί. Και βέβαια ας μην ξεχνούμε την οφειλήν προς όσους εδημιούργησαν τις προϋποθέσεις του αγωνίσματος αυτού, τους μακεδονομάχους πρώτα με τον κορυφαίον Παύλον Μελάν και τους μπιζανομάχους ύστερα, τους λεβέντες των Βαλκανικών Πολέμων που έφεραν τη γαλανόλευκην στη Θεσσαλονίκη στις 26 Οκτωβρίου 1912 και στο κάστρο των Ιωαννίνων τον Φεβρουάριον του 1913. Και φυσικά δεν πρέπει να λησμονούμε ότι οι ήρωες του μακεδονικού και των βαλκανικών αγώνων, αλλά και του Σαραντά, έκαμαν θαύματα, διότι ο δάσκαλος και ο παπάς, η πολιτεία και η εκκλησία διατήρησαν τον τόπο και ενεφύσησαν το φρόνημα το ελληνικόν εις τον λαόν, από τα σπλάχνα του οποίου εξεπήδησαν και αναδείχθηκαν οι ήρωες και οι αγωνιστές.

Δ. ΒΑΚΑΛΗΣ

Τα αποτελέσματα των εκλογών

Με ηρεμία και απόλυτη τάξη έγιναν οι βουλευτικές εκλογές της 10ης Οκτωβρίου στα χωριά μας. Αναλυτικά τα ψηφοδέλτια που έλαβαν τα κόμματα σ' αυτές έχουν ως εξής:

Αγ. Αναστασία: ΝΔ 91, ΠΑΣΟΚ 99, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 2, ΚΚΕ 1, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 13.

Γραμμένο: ΝΔ 135, ΠΑΣΟΚ 219, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 24, ΚΚΕ 48, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 11.

Δραγοψά: ΝΔ 81, ΠΑΣΟΚ 84, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 7, ΚΚΕ 5, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 12.

Δραμεσσί: ΝΔ 99, ΠΑΣΟΚ 200, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 4, ΚΚΕ 45, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 14.

Δωδώνη: ΝΔ 112, ΠΑΣΟΚ 248, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 11, ΚΚΕ 16, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 18.

Κόντσικα: ΝΔ 127, ΠΑΣΟΚ 299, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 29, ΚΚΕ 34, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 15.

Κουμαριά: ΝΔ 111, ΠΑΣΟΚ 116, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 6, ΚΚΕ 2, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 10.

Κούρεντα: ΝΔ 66, ΠΑΣΟΚ 184, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 14, ΚΚΕ 41, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 6.

Κωστανιανή: ΝΔ 142, ΠΑΣΟΚ 156, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 5, ΚΚΕ 7, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 7.

Λύγγος: ΝΔ 113, ΠΑΣΟΚ 200, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 11, ΚΚΕ 14, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 13.

Μπαουσοί: ΝΔ 135, ΠΑΣΟΚ 101, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 5, ΚΚΕ 5, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 11.

Πολύγυρος: ΝΔ 225, ΠΑΣΟΚ 196, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 11, ΚΚΕ 7, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 16.

Πολύλοφο: ΝΔ 140, ΠΑΣΟΚ 251, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 19, ΚΚΕ 11, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 37.

Χίνκα: ΝΔ 162, ΠΑΣΟΚ 223, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 10, ΚΚΕ 17, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 5.

Ψήνα: ΝΔ 119, ΠΑΣΟΚ 106, ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 1, ΚΚΕ 9, ΠΟΛ. ΑΝΟΙΞΗ 8.

Βουλευτές στο νομό Ιωαννίνων εξελέγησαν οι: Γ. Μωραϊτής, Κάρ. Παπούλιας, Ευάγγ. Αργύρης, Ευάγγ. Μα-

λέσιος (ΠΑΣΟΚ) και Κων. Χαράλαμποπουλος, Αντ. Φούσας (ΝΔ).

Στην Άρτα εξελέγησαν οι Παν. Οικονομίδης, Θεόδ. Κολλιοπάνος (ΠΑΣΟΚ) και Αθ. Κονταξής (ΝΔ).

Στη Θεσπρωτία οι Αλ. Παπαδόπουλος (ΠΑΣΟΚ) και Ηλ. Βεζδρεβάνης (ΝΔ).

Στην Πρέβεζα οι Σπ. Καραμούτσος (ΠΑΣΟΚ) και Γ. Τρυφωνίδης (ΝΔ).



Ο επανεκλεγείς βουλευτής Κωστανιανίτης κ. Κώστας Χαράλαμποπουλος

Σε άλλες εκλογικές περιφέρειες εξελέγησαν οι παρακάτω Ηπειρώτες: Στη Β' Αθηνών οι Στέφ. Τζουμάκας-Νόρα Κατσέλη (ΠΑΣΟΚ), στην Α' Πειραιώς ο Σταύρος Σουμάκης (ΠΑΣΟΚ), στην Αττική ο Χρ. Κατσιγιάννης (ΝΔ).

Ακόμη εξελέγησαν οι άλλοτε περιφερειάρχης Ηπείρου Ευρ. Καφαντάρης στην Καρδίτσα (ΠΑΣΟΚ) και νομάρχης Ιωαννίνων Ευγ. Χαϊτίδης στις Σέρρες (ΝΔ)-Β. Μπρακατσούλας στην Καρδίτσα (ΠΑΣΟΚ).

Εκ των ανωτέρω υπουργικά αξιώματα πήραν οι: Γ. Μωραϊτής (Γεωργίας), Κάρ. Παπούλιας (Εξωτερικών) και Αλ. Παπαδόπουλος (υφυπουργός Οικονομικών).

ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ

Η διαιτητική αξία των σταφυλιών

ΣΠΥΡΟΥ Μ. ΑΓΓΕΛΗ

Τα σταφύλια και την αξία τους γνώριζαν οι Αιγύπτιοι 6.000 χρόνια π.Χ., ενώ οι αρχαίοι Έλληνες από την προομηρική τουλάχιστον εποχή.

Σύμφωνα με τις μαρτυρίες του Ζωροάστρη οι Πέρσες και οι Βαβυλώνιοι θεωρούσαν τα σταφύλια ιερά φρούτα. Στην Παλαιστήνη οι Εσάοι έκαναν συστηματική σταφυλοφαγία.

Κατά την Παλαιά Διαθήκη η μεγάλη ηλικία των Πατριαρχών οφειλόταν στη σταφυλοθεραπεία που εφάρμοζαν.

Ο Ιπποκράτης έλεγε ότι «η τροφή σου να είναι το φάρμακό σου και το φάρμακό σου η τροφή σου». Τα σταφύλια είναι τόσο μια καταπληκτική τροφή, όσο κι ένα θαυματουργό φάρμακο.

Ο Γάλλος καθηγητής Μαροέλ Καμπέ τα παρέβαλε με την ενέργεια ενός «ζωντανού ορού» Οδρ. Ερμίν τα ονόμασε «φυτικό γάλα». Η Τζοάνα Μπραντ, γιατρός από τη Ν. Αφρική, κατάφερε να ανακαλύψει μια μέθοδο κατά πολλών μορφών καρκίνου αποκλειστικά με ησθησία και σταφυλοθεραπεία. Ο Περικλής Καλογήρου, καθηγητής του Πανεπιστημίου Αθηνών, μας λέει ότι η σταφυλοφαγία είναι αναγνωρισμένο μέσο κατά το οποίο

Συνέχεια στη 2η σελ.

Τα σχόλιά μας

Αντί στεφάνων

Συνηθίζεται να συνοδεύουμε τα προσφιλή μας πρόσωπα με άνθη την ύστατη ώρα τους. Σωστά. Τα τελευταία, όμως, χρόνια γίνεται και κάτι άλλο. Έχει επεκταθεί και στα χωριά αυτό, που —μερικώς κι εκεί— γίνεται στις πόλεις. Κατατίθενται τυποποιημένα, από λουλουδία θερμοκηπίων στεφάνια στη σορό τους. Στεφάνια που δεν είναι πάντα καλό.

Στεφάνια που δε μοσκοβολούν, αφού στο λουλούδι στον τόπο του μυρίζει». Έχοντας τα παραπάνω υπόψη μας, κάνουμε στον εαυτό μας το ερώτημα: Δεν θα ήταν προτιμότερο τα χρήματα, που δαπανώνται για τέτοια αισθητικής στεφάνια, να δίνονται σε μια καλή, σένα ορφανό, σε κάποιον ανήμπορο, στον φτωχό συνάνθρωπο; Στην εκκλησία του χωριού, για την εκτέλεση ενός έργου στον τόπο, για κάτι άλλο; Έτσι δεν θα τιμούσαμε καλύτερα τη μνήμη των αγαπημένων μας;

Βιβλία Συχνά φτάνουν στα χέρια μας —ώριμοι καρποί του πνευματικού τους μόχθου— κάθε είδους, σχήματος και όγκου βιβλία. Αυτή τη στιγμή, λόγω της συσσωρεύτηκαν στο γραφείο μας πολλά βιβλία, περιοδικά, διάφορα έντυπα. Χιλιάδες βιβλία! Προσπαθούμε να τα διαβάσουμε και, όπως έχουμε υποχρέωση, να γράψουμε κάτι γι' αυτά και τους συγγραφείς τους στην «Ψήνα». Αυστηρός, όμως, αυτό δεν μας είναι πολύ εύκολο. Αντίθετα, είναι αρκετά δύσκολο και για το λόγο ότι δε βρίσκουμε τον απαιτούμενο χρόνο να τα μελετήσουμε και, εν συνεχεία, να μεταφέρουμε στο χαρτί την όποια εντύπωσή μας για την αξία τους. Συνεπεία των ανωτέρω βρισκόμαστε σε αταξία έναντι των φίλων συγγραφέων-εκδοτών και δεν αισθανόμαστε καθόλου εντετα.

Ας δηλώσουμε μόνο ότι θα καταβάλουμε κάθε προσπάθεια, ώστε μέσα στα όρια της αντοχής μας να ξεπεράσουμε έως ένα βαθμό αυτή την αδυναμία μας. Θα τα καταφέρουμε; Δεν μπορούμε να πούμε με βεβαιότητα το ναι.

ΟΙ 49 ΤΗΣ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ

Το μνημόσυνο και οι άλλες εκδηλώσεις για του 49 προκρίτους της πόλεως της Παραμυθίας, που τα γερμανικά στρατεύματα κατοχής εκτέλεσαν ομαδικά στις 29 Σεπτεμβρίου 1943, εφέτος είχαν μια ιδιαιτερότητα. Αυτή συνίστατο στο ότι συμπληρώθηκαν 50 ολόκληρα χρόνια από την αποφράδα εκείνη ημέρα.

Εκτός των επισήμων, που, όπως κάθε χρόνο, παρίστανται για να τιμήσουν τη μνήμη των 49 θυμάτων—ηρώων, αρχετοί ήταν και οι συγγενείς αυτών. Μεταξύ αυτών ο Ψηνιώτης διηγήτορας Αθηνών κ. Στέλιος Σιωμόπουλος, που μετέβη εκεί προσκυνητής του χώρου της θυσίας του πατέρα του Κωνσταντίνου Β. Σιωμοπούλου, γυμνασάρχη τότε του Γυμνασίου της Παραμυθίας.

ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΝΟΙΚΟΥΡΙΟΥ

Εκπληρώνοντας επιθυμία των αγαπητών μου γονέων, όταν ζούσαν ακόμη, έφτιαξα στο Γραμμένο το μουσείο του αγροτικού νοικοκυριού.

Στο κατώι (ισόγειο) του διώροφου πατρικού μου σπιτιού—που χτίστηκε το 1874 από τον παππού μου Νικόλαο Γ. Βελιάρουτη, δάσκαλο—έχω συγκεντρώσει όλα τα εργαλεία που χρησιμοποιούσε η οικογένεια και οι πρόγονοι στον θέρο, στο αλώνισμα, στον τρύγο και, γενικά, στη διατροφή. Το λυχνόφαναρο, την κρεμαστάλη, τον ψηστή, το δικράνι, το γουδί, τις βουτσάδες για το νερό, τους νταβάδες, τα βράνια για το κρασί, γιατί το αμέλι μάς έδινε 3.500 οκάδες σταφύλια το χρόνο κ.ά.π. Ακόμη τα σύνεργα για το ρακί, τα εξαρτήματα του αργαλειού, την καπάσα που βάζαν το λάδι... Για να αναφέρω ορισμένα μόνο.

Είναι μοναδικό στην περιοχή και ο επισκέπτης εκφράζει το θαυμασμό του για τα σύνεργα του αγροτικού νοικοκυριού του τόπου μας.

Όλα είναι ποτισμένα με τον ιδρώτα της οικογένειας από τη σκληρή δουλειά στο χωράφι και στο αμπελί.

ΚΩΣΤΑΣ Δ. ΒΕΛΙΑΡΟΥΤΗΣ

**ΔΙΠΛΩΜ.
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Σ.Α.Ε.-Η/Υ**
**ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
Κ. ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ**
ΜΕΛΕΤΕΣ-
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ-
ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΙ
Στύμνης 15,
τηλ.: γραφείου 20743,
οικίας 25001-29775
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

**ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
Δ. ΚΑΡΠΩΝΗΣ**
ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΟΣ
**ΒΙΚΗ
Ν. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ**
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
**ΑΙΓΑΙΟΥ 47,
ΤΗΛ. 430.362**
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ
ΒΑΣΙΛΑΚΗ



Στην έκθεση-εργαστήριο γουναρικών ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΠΑΝ. ΒΑΣΙΛΑΚΗ θα βρείτε τα γουναρικά της αρεσκείας σας! Έχετε εμπιστοσύνη στα γούστα και τις τιμές εργαστηρίου μας. Επιπλέον φωνίζετε και με δόσεις ζακέτες, παλτά, μπουφάν, μοντέλα με γούνα και δέρμα. Αναλαμβάνουμε και φασόν' τα παλιά γίνονται καινούργια.

25 ΧΡΟΝΙΑ ΠΕΙΡΑΣ ΜΑΣ ΔΙΔΑΞΑΝ ΠΟΛΛΑ
Θα μας βρείτε:
Κυκλάδων 15, Αγία Βαρβάρα, Αιγάλεω, τηλ. 5616.771.

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ
ΦΙΛΟΛΟΓΩΝ

Στο Γυμνάσιο Ελεούσας Ιωαννίνων πραγματοποιήθηκε με επιτυχία ημερήσιο ενημερωτικό σεμινάριο φιλόλογων καθηγητών στις 22 Οκτωβρίου. Το οργάνωσε ο Πολυγυριώτης σχολικός σύμβουλος φιλόλογων κ. Αναστάσιος Μπίγγος και είχε κύριο θέμα τη διδακτική του μαθήματος «Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΚΕΙΜΕΝΑ ΑΡΧΑΙΑ, ΒΥΖΑΝΤΙΝΑ ΚΑΙ ΛΟΓΙΑ».

Το σεμινάριο αυτό περιελάμβανε:

1. Εισήγηση από τον κ. Αναστάσιο Μπίγγο,
2. Ενημέρωση και παρρησίες από συνέδρους,
3. Παρακολούθηση διδακτικής διδασκαλίας,
4. Συζήτηση και συμπεράσματα για την πολύτιμη βοήθεια, που προσφέρει το μάθημα αυτό στην ευρύτερη γλωσσική και λογοτεχνική καλλιέργεια των μαθητών.

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ
ΔΑΣΚΑΛΑ

Η Ψηνιώτισσα δεσπ. Παναγιώτα Ε. Παπανικολάου προσελήφθη ως νομαρχική δασκάλα στο 16ο Δημ. Σχολείο Αχαρνών (Μενιδίου).

Γρήγορα με τον μόνιμο διορισμό της.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Πωλείται το εκ 4 στρεμμάτων κτήμα του Ευθυμίου Κωλέττη, που βρίσκεται στη θέση Αγίου Δημητρίου στο κέντρο του χωριού Ψήνα. Πληροφορίες δίδονται στους ενδιαφερόμενους από τον κ. Θεόδωρο Μητόπουλο (τηλ. Αθηνών 65.27.512).

ΕΧΟΥΝ ΔΙΚΟ ΤΟΥΣ
ΤΩΡΑ

Μετά από 20ετή πλούσια πείρα στους Ψήνα-Γιαννακόπουλο οι Σωτήρης Παππάς από τα Πετράλωνα και Βασίλης Λιανός από τα Γιάννινα έκαναν τα εγκαίνια δικού τους συνεργείου αυτοκινήτων. Το κατάστημά τους βρίσκεται στο 6ο χιλιόμετρο της εθν. οδού Ιωαννίνων-Ηγουμενίτσας (τηλ. 93.193).

Οι Σωτ. Παππάς-Βασ. Λιανός, υποσχόμενοι συνέπεια και εγγυημένη εργασία, αναλαμβάνουν επισκευές και συντηρήσεις παντός τύπου αυτοκινήτων, ιδιαίτερος όμως αυτοκινήτων AUDI, VOLKS WAGEN κ.ά.

Καλές δουλειές
ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΠΟΙΗΜΑΤΑ

Μοιρολόγι

ΑΝΤΩΝ ΖΑΚΟ-ΤΣΙΑΓΙΟΥ

Απ' την άραχνη ώρα της θανάς σου, ωμένα,
πάντα εγώ τα μάτια τα 'χω βουρκωμένα.

Ο καιρός διαβαίνει, πάνε δέκα χρόνια
που μ' έχεις αφήσει κι έφυγες για αιώνια,

Τάχα σε τι κήποις ανθισμένους να 'σαι;
Δεν πονάς το γιό σου, εμένα δε λυπάσαι;

Ομορφε άγγέλε μου, γύρισε κοντά μας
τα καυτά να στύμουν πικροδάκρυά μας....

Το βουβό το τάφου άσε κυπαρίσσι
κι έλα εδώ κοντά μας, μια στιγμή στη ζήση.

Έλα ν' αλαφρώσεις τον βαρύ καημό μας,
να χαρείς, καλή μου, τον ακριβογόνο μας.

Βρέφος άφησές τον, άντρας τώρα εγίνη.
Αχ, ποτέ δε σ' είδε και πόθε σου θα εγίνε.

Και για σένα, αλλιά μου, με ρωτά ολόσένα.
Δε μιλώ. Το κλάμα με βουβαίνει εμένα.

Στ' ουρανού το θόλο τη ματιά στυλνω
κι αργοψιθυρίζω στο Θεό με πόνη:

— Θε μου, πώς δε σούρθε για το γιο μου κρίμα,
όταν τη μανούλα του έστειλες στο μνήμα;

Κάλλια εμένα τότε να 'παίρνες' τ' αγόρι
να το μεγαλώσει η μάνα του θα εμπορεί.

Ω, π' τ' ανασταίνει τα παιδάκια τάχα;
Της γλυκιάς της μάνας η στοργή μονάχα.

Δούλους σου είμαι, Θε μου, και παρακαλώ σε
μια φορά να τη δω και πάλι δόσε!

— Σκέψου ποια κουβέντα λες, φτωχέ, μεγάλη.
Ποιος έχει πεθάνει κι ανεστήθη πάλι;

Στη νεκρή, όσο κι αν κλάψεις, ζήση δε θα δώσεις,
μό το γιο σου κύττα μόνος να μεγαλώσεις!

ΑΝΤΩΝ ΖΑΚΟ-ΤΣΙΑΓΙΟΥ

ΚΟΛΑΚΕΥΤΙΚΑ ΛΟΓΙΑ

Για το τοπικό ιστορικό, λαογραφικό περιοδικό «ΛΑΙΚΟ ΠΝΕΥΜΑ», που εκδίδει κατά αιεαί χρονικά διαστήματα ημερίδα «ΨΗΝΑ», καταχωρίζονται στις σελίδες του πανελληνίου γνωστού περιοδικού «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΑΣΤΗΡ» τα εξής κολακευτικά λόγια:

«Το «ΛΑΙΚΟ ΠΝΕΥΜΑ», το οποίο ασχολείται με θέματα λαογραφίας και τοπικής ιστορίας κυρίως, ενεφανίσθη ανανεωμένων, καλαισθητόν και με εκλεκτήν ύλην η οποία ενδιαφέρει και τους πολλούς και τους ειδικούς και τους συντοπίτες. Διατηρεί την ιδιότητα και προσφέρει υλικό —«πρώτη ύλη»— γραμμένο ορθόν πάντα με το χέρι εκείνου που ο ειδικός θα χρησιμοποιήσει ως πηγή των πληροφοριών του.

Είναι μία αθόρυβη προσπάθεια του εκλεκτού εκπαιδευτικού να αναζητήσει τον συγγραφέα Β. Παππά, να τον βοηθήσει να συνεχίσει την υπηρεσία αν τη βοηθήσουν και πνευματικοί άνθρωποι της περιοχής η οποία και περιμένει, από τους εκπαιδευτικούς της κυρίως, να ασχοληθούν με τους λαογραφικούς της θησαυρούς αλλά και με τις ιστορικές της σελίδες και την πνευματική της καλλιέργεια.

ΑΝΘΗ - ΦΥΤΑ
ΝΙΚΟΥ ΖΩΗ
ΑΡΗ ΒΕΛΟΥΧΙΩΤΗ 24, ΤΗΛ. 40.982, ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
ΑΝΑΣΤ. Κ. ΤΑΣΙΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ
ΣΤΡΑΤ. ΠΛΑΣΤΗΡΑ 129
ΤΗΛ. 94.24.638 - 98.33.941 - FAX 94.24.638
ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ

ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΥ & ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΗΛΙΑ ΤΑΤΣΗ
ΚΟΥΚΙΟΥ 358, ΤΗΛ. 23.010 - 29.818 - 20.245
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

*Επίστρεψε από τον Καναδά ο Μανώλης κ. Θωμάς Βακάλης. Καλωσόρισε.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

*Η κ. Ασπασία και ο κ. Κώστας Αποστόλ. Γιώργος έγιναν στην Αθήνα. *Η Αγγελίτσα των Ιωαννίνων κ. Ντίνα Κ. Νούτσου έγινε μητέρα σοφιστή. *Ο κ. Δημήτριος Ν. Βαγεράκας έγινε παππάς. Απέκτησε αγόρι, Νικόλαο Βασίλειο της οικογένειάς του. Να ζήσουν καλότυχτα τα νεογέννητα και να τα χαίρονται οι δικοί τους.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Ο Ζωργιαντής αυτοκινήτης κ. Δημήτρης Χριστόφ. Παναγιώτα και η δεσπ. Έφη Κ. Τζώνια από την Κληματαία αρραβωνιάστηκαν. Συγχαρητήρια και καλά στέμματα.

* ΓΑΜΟΙ *

*Το Σάββατο 2 Οκτωβρίου (6 ημερών στον ιερό ναό της Περσεφόνης Ιωαννίνων οι γάμοι του Νικόλαου Τάσια από τη Μοστίνα και της νοσηλεύτριας στο Κρατικό Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών Βούλας Σιαράσια από την Αθήνα. Συγγενείς, φίλοι, συγγενικά και άλλος πολὺς κόσμος παρευρέθησαν στον γάμο αυτών.

Μετά την τελετή της στέψεως ακολούθησε πλουσιότατος δείπνος στο κατίνο «Στάμνα», όπου 150 καλεσθέντες τ' έλυσαν και τα παιδιά τους ευχόμενοι για το δημόσιο συγκρότημα το θαυμάσιο αυτό, που κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες. Στον αγαπητό μας Μιχάλη και Βούλα το ευχόμεστε βίον ευτυχισμένο. Στους γονείς ευχόμενοι να τους ζήσουν τα παιδιά. ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ *

*Απεθνήκω μέσω της «Ψήνας» ο θερμότερος των συγχαρητηρίων ανα στην Παρασκευά Β. Παππά, που απήχθη στο Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων των ΤΕΙ Λαρίσης να απαντήσει στον Ευάγγελο Παν. Παναγιώτα, που απήχθη στο Τμήμα Μαθηματικών των ΤΕΙ Θεσσαλονίκης. Εύχρηστοι να έχουν καλή πρόοδο. ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

*Το φριμάνι μάς ήρθε από το Τμήμα της Αυστραλίας στις 16 Οκτωβρίου. Ήταν το θλιβερό άγγελμα του θανάτου του Γιώργου Παπαγιάννη που μας συγκλόνισε. Εκεί που σταίξε με τα εργονόμια του την τελευταία του πνοή. Ο Γιώργος σε όλους Γιώργος είναι. Καταπνέθηκε.

Ενα παιδάκι 13 μόλις ετών απεβίωσε από τη φτωχότητα, τη δίψα της εποχής του και την τότε κακοκαταστάση—έκκρινε ένα θανάτο του Μάη για την ξενιτιά. Η κ. Μαρία της φυγής, χάθηκε στα Σκουφάρια και βρέθηκε στην Αθήνα. Εκεί, μετά από τη σκληρή απώλεια, ορθοδόκησε. Παντρεύτηκε στη χώρα αυτή τη Μαργαρίτα Κωνσταντίνου, με την οποία έφτιαξε ζήση οικογένεια από 3 αγόρια και ένα κορίτσι. Γενικάς δημιούργησε καλά.

Στις 10 Ιουνίου εφέτος (μετά από 15 ετών συνεχή παραμονή στη δευτερογενή του) αποφάσισε να έλ-

θει στη γενέτειρά. Είδη τη μεγάλη διαφορά, που παρουσιάζει αυτή από την παλιά εποχή, και έμεινε κατάπλητος. Ενοουσιώθηκε και είπε ότι γρήγορα θα ξαναγυρίσει να χαρεί τον τόπο που γεννήθηκε, αφού οι 3 μήνες που έμεινε εδώ τον φάνηκαν λίγοι. Αυστυχώς, όμως, το ριζικό του έγραφε άλλα. Στην ηλικία των 58 μόνο ετών έφυγε για το αγύριστο ταξίδι. Ούτε το ευχαριστήριο, που έκανε και δημοσίευσε στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας αυτής, δεν πρόλαβε να διαβάσει.

Δεν μπορούμε να σκεφτούμε ότι χάθηκε ο αξέχαστος Γιώργος, αφού ακόμη «χες μεθ' ημών ελάει», όπως λέει το ρητόν. Συλλυπούμαστε εκ βάθους ψυχής τη σύζυγό του Μαρία, τα παιδιά και τα εγγόνα του, όλα τα αδελφά του σε Αυστραλία, Γιάννινα και Τρίκαλα και τους λοιπούς συγγενείς του.

Αγαπητέ Γιώργο, το ξένο χώμα της φιλόξενης Αυστραλίας που σε σκέπασε να είναι ελαφρύ και η μνήμη του αιώνια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

*Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυτεχνικών Αθηνών για το θάνατο της Σαφής Ι. Παππά εκφράζει τα πιο θερμά συλλυπητήρια στο γιο της Βαγγέλη, τις κόρες της Ελένη, Αγγελική, Σταματία, τους γαμπρούς και τα εγγόνα της. Αιώνια ας είναι η μνήμη της.

Ο πρόεδρος
Β. ΚΟΝΤΟΛΗΜΟΣ
Ο γραμματέας
Β. ΠΑΝΤΟΣ

*Τα πιο θερμά συλλυπητήρια εκφράζει το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυτεχνικών Αθηνών διά τον θάνατο του Κωνσταντίνου Ι. Παππά στη σύζυγό του Χρυσή, το γιο του Αλκιβιάδη, την κόρη του Σανθούλα, το γαμπρό του Νίκο, τη νύφη του Αλεξάνδρα, τα αδελφά και τα εγγόνα του. Αιώνια ας είναι η μνήμη του.

Ο πρόεδρος
Β. ΚΟΝΤΟΛΗΜΟΣ
Ο γραμματέας
Β. ΠΑΝΤΟΣ

* ΔΩΡΕΕΣ *

* Η κυρία Ευδοξία Δ. Σιωμοπούλου πρόσφερε 10.000 δραχμές στην Παιδαγωγική Φιλελευθέρη Εταιρεία υπέρ των σκοπών αυτής και εις μνήμη Κων. Τσάνου.

Η διαιτητική αξία των σταφυλιών

Συνέχεια από την 1η σελ. είναι δυνατόν να προληφθούν επικείμενες διαταραχές του οργανισμού ή να εξαφανισθούν ήδη υπάρχουσες.

Τα ώριμα σταφύλια περιέχουν όλες τις βιταμίνες και τα μεταλλικά άλατα, που χρειάζεται ο οργανισμός του ανθρώπου (Α, Β, C, P, κάλιο, φώσφορος, ασβέστιο, νάτριο, θείο, χαλκό). Δίκαια, λοιπόν, τα σταφύλια χαρακτηρίζονται σαν «ο βασιλιάς των φρούτων».

Τα σταφύλια είναι διουρητικά, καθαρτικά, ευκολοχώνευτα και δροσιστικά. Επιδρούν ευνοϊκά στις εντερικές ζυμώσεις και είναι κατάλληλα για τους δυσπεπτικούς.

Συνιστώνται στους αναμικτούς και φυμιατικούς οργανισμούς καθώς και σε όλες τις περιπτώσεις πνευμονικών παθήσεων.

Τα σταφύλια είναι από τα καλύτερα φάρμακα σε όρους πάσχουν από αρθρική, ρευματισμούς, αιμορροΐδες, υπέρταση, πονόλαιμο, πέτρες στα νεφρά και στη χολή και σε ορισμένες περιπτώσεις ηπατικής και νεφρικής ανεπάρκειας.

Λόγω των αποτοξινωτικών ιδιοτήτων τους θεραπεύουν τον καρκίνο, καθαρίζουν τον οργανισμό και βοηθούν πολύ τα άτομα με εξανθήματα, φαγούρα και εκζέματα.

Η σταφυλιθεραπεία ακόμη θεραπεύει το έλκος, τις στοματικές παθήσεις, τα αφροδισιακά νοσήματα και την παχυσαρκία, λόγω των μεγάλων καύσεων που προκαλούν τα σταφύλια στο οργανισμό.

Τα σταφύλια πρέπει να τα τρώμε ημερησίως και ανάμεσα στα γεύματα. 100 γρ. σταφύλια περιέχουν 15-25% ζάχαρη, 50-90 θερμίδες, 0,6-1,75% άλατα και 7,3% λευκοματωτές ουσίες.

Τα σταφύλια πριν φαγωθούν καλό είναι να πλένονται καλά, λόγω των υπολειμμάτων από τα φυτοφάρμακα που δέχονται οι περισσότερες καλλιέργειες σήμερα και να τα αποφεύγουν τα άτομα που πάσχουν από κολίτιδα και ορισμένες περιπτώσεις νεφρίτιδας.

ΣΠ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

* Γράφτηκαν συνδρομητές: Ο ιερομόναχος π. Βίκτωρ Τσίενης (Καναδάς), η κυρία Χρυσούλα Ευαγγ. Ανδρόν (Γιάννινα) και οι κύριοι Κωνσταντίνος Γ. Αθανασίου (Ηλιοπούλη) και Παντελής Δ. Αώλος (Γιάννινα). Ευχαριστούμε.

* Γράφτηκαν συνδρομητές και, ταυτόχρονα, πληρώσαν τη συνδρομή τους:

Η δεσποινίδα Γεωργία Γ. Βόβολη (Αμερική) και οι κύριοι Θωμάς Βακάλης (Αγγλίας), Χρήστος Σιανάβας (Ανατολή), Νικόλαος Ζώης (Γιάννινα) και Μιχαήλ Τσάκας (Ν. Ψηχικό).

Ευχαριστούμε. * Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι αιδ. ιερείς κύριοι Ελευθέριος Δημάκης (Ν. Ιωνία) και Σπυρίδων Σταλίκας (Γιάννινα), οι κυρίες-δεσποινίδες Ελένη Τσολίγκα-Γούδα (Ν. Ηράκλειο), Φωτ. Χαράλαμποπούλου (Αιγάλεω), Μαριάνθη Τσούτση (Πετρούπολη) και οι κύριοι Αλ. Δημάκης (Ελευσία), Χρ. Γ. Παππάς (Αθήνα), Δημ. Γ. Παππάς (Αθήνα), Ανδρ. Ανδρόν (Αθήνα), Σπ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γεώρ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Κων. Πάνος (Ζάκυνθος), Ευάγγ. Κοσμάς (Περιστέρι), Πολύμχ. Μπαρτζός (Περιστέρι), Λάμπρος Πέτσιος (Μορούσι), Ηρ. Πέτσιος (Αργυρούπολη), Στέφ. Μαντζούρης (Αγ. Ανάργυροι), Παν. Β. Παππάς (Αθήνα), Παν. Παππάς (Ν. Κηφισιά), Ευάγγ. Δ. Τσάλης (Αθήνα), Σπ. Ζαχαρίας (Ν. Ηράκλειο), Ιωάν. Νικολέτος (Βύρωνα), Φίλ. Κασσάρης (Αχαρνές), Βασ. Κοσμάς (Αιγάλεω), Αγγ. Παππάς (Αθήνα), Σπ. Παππάς (Ν. Ηράκλειο), Αλ. Τσολίγκας (Αγ. Ανάργυροι), Μιχ. Παναγιωτοπούλου (Χαϊδάρι), Πέτρ. Τάτσης (Γερμανία), Βασ. Κοσμάς (Γερμανία), Χρ. Σπ. Βόβολης (Ν. Πέρος), Νασ. Σώζος (Γιάννινα), Βασ. Α. Βαλαχόπουλος (Γιάννινα), Λουκάς Ντούμης (Αμφισσα), Γιάννης Σιούλης, (Ανατολή), Δημ. Δημάκης (Χαλάνδρι), Βασ. Τούτσης (Περιστέρι), Κων. Γιαννιόπουλος (Αιγάλεω), Ευάγγ. Σταλίκας (Αγ. Δημήτριος), Κων. Σταλίκας (Καλαμάρι), Θεόδ. Πετσούκης (Ζοργιάνη). Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

ΕΥΠΡΟΣΔΕΚΤΕΣ ΥΠΟΔΕΙΞΕΙΣ

Ο καθηγητής πανεπιστημίου και πρόεδρος της Ελληνικής Λαογραφικής Εταιρείας κ. Δημήτριος Σ. Λουκάτος (Αρτέμιδος 108, τηλ. 98.40.776, 175 62 Π. Φάληρο) και η γραμματέας της ΕΛΕ κυρία Ευγενία Βαρθολομαίου (Διδότου 12, τηλ. 363.3110, 106 80 Αθήνα) έγραψαν στην «Ψήνα»:

Π. Φάληρο 7 Σεπτ. 93

Αγαπητέ μου κ. Παπανικολάου, Είπα στη γραμματέα μου Κα Βαρθολομαίου να σας στείλει τον πρόσφατο (35ο) τόμο του περιοδικού μας «Λαογραφία», που είναι ενημερωτικός και για τα ως τώρα 80 χρόνια της Ελληνικής Λαογραφικής Εταιρείας. Σας τον προσφέρουμε. Τώρα τυπώνουμε τον 36ο.

..... Είδα τα φύλλα της μηνιαίας εφημερίδας «Ψήνα» Δωδώνης καθώς και τα τεύχη του περιοδικού σας «Λαϊκό Πνεύμα». Οι προθέσεις σας για λαογραφικά θέματα είναι διαφανείς, αλλά ο χώρος λιγοστός. Στο περιοδικό δίδονται κάπως εκτενέστερα κείμενα, όπως, π.χ., στο τεύχος 79 (1988) η «Λαϊκή ιστορία» του Ι. Σαράφη, η παράδοση για το Χριστό και το γελαδάρι του Κ. Παππά, που με μικροπαραλλαγές είναι γνωστή από τα χρόνια του Ν. Πολίτη (1904) και τα δικά σας τοπωνύμια, που είναι με αλφαβητική σειρά μεθοδικά ξεκινάμενα. Υπάρχουν για την Ήπειρο πολλές και πλούσιες τοπωνυμικές συλλογές και μελέτες, ώστε να συσχετίζονται οι περιπτώσεις.....

ΨΗΝΙΩΤΗΣ ΖΩΓΡΑΦΟΣ

Σε έκθεση Ηπειρωτών καλλιτεχνών (6-16 Οκτωβρίου), που οργανώθηκε στα Γιάννινα από την Ηπειρωτική Στέγη Γραμμάτων-Τεχνών και το Πνευματικό Κέντρο του δήμου, μετείχε και ο Ψηνιώτης ζωγράφος κ. Γιάννης Δ. Ζωγάκης.

Ο κ. Ζωγάκης γεννήθηκε το 1963. Τελειώνοντας το λύκειο, παρακολούθησε μαθήματα εφαρμοσμένων τεχνών (ψηφιδωτό, βιτρώ, διακοσμητική ζωγραφική) στην Αθήνα και συνέχισε τις σπουδές του στην ACCADEMIA DI BELLI ARTI της Νάπολης Ιταλίας με καθηγητές στη ζωγραφική τον LOUIGI PIERNO και στη χαρκτηκή την ARISTEA KRITSO-

TAKI. Ταυτόχρονα σπούδασε φωτογραφία με τον MIMO JO-DICE. Έχει πάρει μέρος σε ομαδικές εκθέσεις ζωγραφικής και φωτογραφίας στην Ιταλία, την Ελλάδα και τη Γαλλία. Από το 1991 διδάσκει σε σχολεία Μέσης Εκπαίδευσης. Τώρα διδάσκει εικαστικά στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων.

Με τη ΝΕΛΕ Ιωαννίνων έχει οργανώσει τρία τμήματα φωτογραφίας, έργα του δε έχουν φιλοξενηθεί και σε ειδικό ένθετο του περιοδικού της Ηπειρωτικής Στέγης Γραμμάτων και Τεχνών.

Συγχαίροντες θερμά τον ταλαντούχο συντοπίτη καλλιτέχνη, τους ευχόμαστε ολόψυχα πάντα ν' ανεβαίνει.

Ο κ. ΓΡΗΓ. ΙΩΑΝΝΟΥ

Στις 8 Αυγούστου έφθασε από τον Καναδά ο Γρηγόριος Ιωάννου από την Ζοργιάνη. Τον συντρόφευε η σύζυγός του Σοφία, ο γιος του Κωνσταντίνος, οι θυγατέρες του Χαρά και Μαρία μετά των ευγενεστάτων συζύγων των πατρός Παναγιώτου Αυγεροπούλου και Δημητρίου Μαρκάκη.

Στις 29 Αυγούστου ετέλεσε την θεία λειτουργία εις το εκκλησάκι του Αγίου Ιωάννου Χίνκας, το οποίο με δικές του δαπάνες έχει ανεγερθεί. Στη θεία αυτή λειτουργία συλλειτουργήσε με

τον πατέρα Θεόδωρο και ο π. Παναγιώτης και την παρακολούθησαν όλα τα μέλη της οικογένειάς του, οι χωριανοί καθώς και πολλοί από τα περίξ χωριά.

Το τέλος της λειτουργίας διαδέχθηκαν κέρασματα από τον ίδιο τον κ. Γρηγόριο Ιωάννου.

Μετά από σύντομη παραμονή στο χωριό και αφού περιηγήθηκε αρκετά μέρη, αναχώρησε στις 2 Σεπτεμβρίου πάλι για τον Καναδά με την ελπίδα πως συντόμως θα είναι και πάλι κοντά μας μαζί με ολόκληρη την οικογένειά του.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟΥ

Τη Δευτέρα, 27 Σεπτεμβρίου 1993, έγιναν τα εγκαίνια του νέου φροντιστηρίου Αγγλικών «ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ» της Γεωργίας Καλογήρου-Μπούτζα και της Βίκης Λέταιου, που βρίσκεται στο κέντρο της πόλεως των Ιωαννίνων—όπισθεν της παλαιάς Παιδαγωγικής Ακαδημίας και επί της οδού Αράπη—με την παρουσία πολλών γονέων και κηδεμόνων παιδιών, καθώς επίσης φίλων και συγγενών.

Το παραπάνω φροντιστήριο είναι δημιούργημα ενός συνδυασμού πείρας, τεχνικής και φαντασίας των φροντιστών, που προσπαθούν να περάσουν τη μάθηση και τη γνώση μέσα από σύγχρονα μέσα διδασκαλίας, ιδανικές συνθήκες περιβάλλοντος, αλλά και ορθού τρόπου προσεγγίσεως του παιδιού. Αυτό, άλλωστε, φαίνεται καθαρά και από το πώς φρόντισαν οι νεαρές κοπέλες να δημιουργή-

σουν αυτόν τον χώρο, με τις ιδανικότερες των συνθηκών, ώστε να προκαλεί και να ελκύει τους μαθητές προς μάθηση.

Συγχαρητήρια, λοιπόν, στις νεαρές καθηγήτριες, που κατόρθωσαν προσπαθώντας μέσα από την εργασία και τη γνώση και μπαίνοντας μέσα στο στίβο της ζωής, να ανταποκριθούν με ευθύνη και σοβαρότητα μπροστά στα παιδιά, τα οποία έχουν ανάγκη την εκμάθηση μιας ξένης γλώσσας, απαραίτητο εφόδιο για την καλύτερη αντιμετώπιση των δυσκολιών της ζωής.

Έτσι, μαζί με τις ευχές όλων όσων παραβρέθηκαν στην τελετή των εγκαινίων, προσθέτουμε και τις δικές μας: Το εκπαιδευτήριο αυτό να πετύχει τους στόχους, που έθεσε για το καλό της σπουδάζουσας νεολαίας και της κοινωνίας γενικά.

ΧΑΡΗΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ

ΤΟ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΠΑΠΑΠΑΥΛΟΥ

Με τη φροντίδα των εκτελεστών της διαθήκης του αείμνηστου Ψηνιώτη δασκάλου Γ. Παπαπαύλου κυρίων Δημ. Κ. Βακάλη-Παύλου Π. Παπαπέτρου έγινε ενώπιον συμβολαιογράφου και παρουσία εφοριακού υπαλλήλου πλειοδ. δημοπρασία για την εκποίηση

ακινήτου στο Τσιφλικόπουλο. Ως σημείο εκκινήσεως της δημοπρασίας ορίστηκε το ποσό των 20.000.000 δραχμών.

Όπως είναι γνωστό, μεταξύ των στόχων του κληροδοτήματος Γεωργίου και Πολυξένης Παπαπαύλου είναι και η βοήθεια συμπατριωτών.

ΘΑΝΑΤΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΑ

Απεβίωσε ο διαπρεπής Ηπειρώτης ενδοκρινολόγος γιατρός—καθηγητής Ιατρικής στα Πανεπιστήμια Αθηνών και Στοκχόλμης Διονύσιος Ίκκος. Ο αποθανών ήταν γιος του αείμνηστου δα-

σκάου-συγγραφέα Γεωργίου Ίκκου, ο οποίος, εκτός του ότι υπηρέτησε επί πολλά έτη σε δημ. σχολεία της περιοχής μας, συνδέθηκε συγγενικώς με οικογένειες των Δραμεσών.

ΚΙ ΑΥΤΑ...

ΑΛΛΟΙ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ

Μας πληροφορούν ότι και άλλα δικά μας παιδιά μπήκαν σε σχολές της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Τα συγχαίρομε θερμά, καθώς και τους δικούς του, και ευχόμαστε ν' αποφοιτήσουν γρήγορα και με το καλό να σταδιοδρομήσουν. Είναι τα εξής: Κωνσταντίνος Αχ. Κοντοδήμος από τον Πολύγυρο στο Τμήμα Γεωλογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών, Ελένη Φραγκ. Κάντα από την Κέρκυρα (το γένος Βασ. Τζούρη από την Ψήνα) στη Νοσηλευτική Σχολή Κέρκυρας, Άκης Ανδρ. Πανάγος από Λίλαια Αμφίκλειας (γιος της Δραγοφινής κ. Μάγδας Γ. Λάγρα-Πανάγου) στο Τμήμα Πληροφορικής των ΤΕΙ Αθηνών, Νίκος Βασ. Σιώμος από την Ψήνα στο Μαθηματικό Πανεπιστημίου Αθηνών, Ευάγγελος Παν. Παναγιώτου από την Ψήνα στην Μαιευτική ΤΕΙ Θεσσαλονίκης, Παρασκευή Β. Παππά από τη Δραγοψά στο Τμήμα Διοίκ. Επιχειρήσεων ΤΕΙ Λάρισας.

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΔΡΟΜΩΝ

Υστερα από ενέργειες του κοινοτικού συμβουλίου Ψήνας, μηχανήμα (γκρέιντερ) της νομαρχίας Ιωαννίνων καθάρισε δρόμους και ρείθρα δρόμων μέσα και έξω από το χωριό.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ

Ως πρόεδρος της κοινότητας Δραγοψάς θέλω να συχαρώ ΟΛΟΥΣ τους εκλεγέντες βουλευτές την 10η Οκτωβρίου.

Καλόν θα ήτο να καθήσουν κάποτε μονιασμένοι όλοι τους και να βρουν τρόπους, ώστε να βγει η περιοχή μας από την υπανάπτυξη και να βαδίσει την οδό της προόδου.

Εύχομαι να δείξουν το αναμενόμενο ενδιαφέρον για τον τόπο μας. Γενικώς εύχομαι να φανούν άξιοι της εμπιστοσύνης μας.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστούμε θερμά το στρατηγό-διοικητή της VIII μεραρχίας, το διευθυντή και τους ιατρούς της Ορθοπαιδικής Κλινικής του νοσοκομείου Ιωαννίνων «Γ. Χατζηκόστα», καθώς επίσης και τους συγγενείς και φίλους που βοήθησαν και προσφέρθηκαν να δώσουν αίμα για τις ανάγκες που είχε ο Νικόλαος Κ. Βασιλειάδης.

Οικογ. ΚΩΝ. ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ

ΔΟΚΙΜΟΙ ΑΝΘΥΠΟΛΟΧΑΓΟΙ

Ο Ζοργιανίτης κ. Γεώργιος Σπ. Αποστόλου επελέγη να γίνει έφεδρος αξιωματικός. Φοιτά ήδη στη ΣΕΑΠ Ηρακλείου.

— Έφεδρος ανθυπολοχαγός επελέγη να γίνει και ο Πολυγυριώτης πολιτικός μηχανικός κ. Φίλιππος Δημοσθ. Παπαδόπουλος, του οποίου η εκπαίδευση άρχισε στη Σχολή Μηχανικού Λουτρακίου.

Καλή αποφοίτησή τους.

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΣ ΝΑΥΤΙΚΟΥ

Ο Κερκυραίος κ. Σταύρος Φραγκ. Κάντας (γιος της Ψηνιώτισσας κ. Πολυξένης Β. Τζούρη) αποφοίτησε από τη Σχολή Μονίμων Υπαξιωματικών Ναυτικού.

Συγχαρητήρια και ευδόκιμη σταδιοδρομία του ευχόμαστε.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ

* Επιστρέφοντας στην Ελλάδα από τον Καναδά ο Μοσπινιώτης Θωμάς Βακάλης έφερε για την εκκλησία μας χρηματικά ποσά, που προέρχονται από Μοσπινιώτες και φίλους τους εκεί. Πρόσφεραν: 60 δολάρια η Βασιλική Τόλη-Τζάλλα, από 50 οι Βασιλική Βακάλη, Ελευθερία Καραγιάννη, Θεόδ. Καραβίδας, Κων. Κατσαμπάνης, Βασ. Καραγιάννη, Ξανθή Πέτρου, Ιωάν. Μπάμπος, από 40 οι Δονάτος Φώτης, Ανδρ. Λαμπρόπουλος, Άγγελος Τζάλλας, 30 ο ιερομόναχος Βίκτωρ Τσέκερης, από 20 οι Λάκης Καραβυτινός, VICTORY HOT DOCK, Γεώργ. Τσάκαλος, Λουκάς Μπάμπος και 10 δολάρια ο G.L.

Ακόμη πρόσφεραν 25.000 δραχμές ο Θεόδ. Λάμπρου, 20.000 ο Γεώργ. Τζάλλας, 10.000 ο Γεώργ. Βασάκης και, εις μνήμη του πατρός αιμνήστου Σπύρου Καραγιάννη, 50.000 δραχμές η Μαρία και ο Γιώργος Πούμπουρας.

Σε όλους τους παραπάνω ανθρώπους οφείλομε ένα μεγάλο ευχαριστώ. Η Κοίμηση της Θεοτόκου μας, ας είναι πάντα αρωγός τους. Βοηθείά τους.

* Ο Κωνσταντίνος και η Ντίνα Νούτσου απέκτησαν αγόρι, δεύτερο βλαστό της οικογένειάς τους. Ευχόμαστε εκ βάθους ψυχής να τους ζήσει. Η ίδια ευχή ισχύει και για τους παππούδες-γιαγιάδες.

* Στον αγαπητό μας Δημήτρη Βαγεράκα, που στο Σύνδνευ της Αυστραλίας απέκτησε αγόρι (πρώτο βλαστό της οικογένειάς), διαβιβάζομε τις θερμότερες των ευχών μας. Να του ζήσει ο διάδοχος. Στον παππού Νίκο και τη γιαγιά Κωνσταντίνα ευχόμαστε να τους ζήσει το εγγονάκι τους στη δε γιαγιά Λένη να της ζήσει το 5ο δισέγγονο.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΟΙ ΝΕΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΛΥΓΥΡΟ

Η Αδελφότητα Πολυγυριωτών «ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑ-ΚΗ» συγχαίρει θερμά και εύχεται καλές σπουδές σε όλους τους επιτυχόντες από τον Πολύγυρο στις Ανώτατες και Ανώτερες Σχολές. Αυτοί είναι: Αντώνιος Χρ. Δήμου (Σχολή Ευελπίδων), Στέφανος Θ. Νότης (Κτηνιατρική Θεσ/νίκης), Γλυκερία Α. Ζήκου (Φιλοσοφική Σχολή Ιωαννίνων), Ξανθούλα Ι. Κολιού (Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων), Φωτεινή Κ. Μπίγγου (Σχολή Διοίκησης Επιχειρήσεων Λάρισας) και Κωνσταντίνος Αχ. Κοντοδήμος (Γεωλογικό Αθηνών).

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος
Αναστάσιος Μπίγγος
Η γραμματέας
Καλ. Βλαχοπούλου

ΠΗΡΕ ΠΤΥΧΙΟ

Μετά τον πρώτο γιο του κ. Χριστόφορου Μπούνα (υπαλλήλου των ΕΛ-ΤΑ που εξυπηρετεί χωριά της περιοχής μας), που αποφοίτησε από τη Νομική Σχολή και ήδη δικηγόρει στην πρωτεύουσα, πήρε πτυχίο (Αγγλική Φιλολογία Πανεπιστημίου Αθηνών) και ο δευτερότοκος γιος του κ. Δημήτρης Μπούνας.

Τον συγχαίρομε θερμά και του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΕΙΔΙΚΕΥΕΤΑΙ ΣΤΗ ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ

Ο καταγόμενος από τον Πολύγυρο γιατρός κ. Γεώργιος Κ. Αθανασίου άρχισε να εκπαιδεύεται στο νοσοκομείο του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού Αθηνών για την απόκτηση της ειδικότητας του νευροχειρουργού.

Του ευχόμαστε γρήγορη και επιτυχή σταδιοδρομία.

ΣΕ ΚΑΛΕΣ ΤΙΜΕΣ

Λόγω της επικείμενης συνταξιοδότησής του, ο Ψηνιώτης έμπορος στα Γιάννινα κ. Ευάγγελος Φ. Αθανασίου (Μητροπόλεως 10, τηλ. 20.554) κλείνει το κατάστημά του και πουλάει σε τιμές ευκαιρίας τα εμπορεύματά του: πλαστικά, μοκέτες, διαδρόμους, ταπετσαρίες κ.ά.

ΕΛΑΒΕ ΤΟ ΠΤΥΧΙΟ ΤΗΣ

Η Ψηνιώτισσα δεσποινίδα Βάσω Β. Σιώμου πήρε το πτυχίο της Αγγλικής Φιλολογίας. Τη συγχαίρομε θερμά και της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΔΙΑΙΤΗΤΗΣ ΜΠΑΣΚΕΤ

Ο Ψηνιώτης διαιτητής καλαθοσφαίρας (μπάσκετ) κ. Βασίλειος Δ. Βόβολης, μετά από ειδική εκπαίδευση, συμμετοχή σε σεμινάρια και επιτυχείς εξετάσεις ενώπιον της εκ του νόμου και των κανονισμών της καλαθοσφαίρας επιτροπής, απέκτησε το δικαίωμα διαιτησίας σε όλη την Ελλάδα και σε αγώνες ανώτ. εθνικής κατηγορίας.

Μπράβο του και καλές διαιτησίες.

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ

Ο κ. Βασίλειος Γρετσίστας, γιος του άλλοτε αστυνομικού σταθμάρχη Κουρέντων κ. Δημητρίου Ηλ. Γρετσίστα από το Γραικικό της Άρτας, πήρε το πτυχίο από τη Βιομηχανική Σχολή του Πειραιά.

Τον συγχαίρομε θερμά και του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΘΑΝΑΤΟΣ ΤΕΩΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

Απεβίωσε στα Γιάννινα, όπου έγινε και η κηδεία του, ο τέως δήμαρχος της πόλεως Χριστόφορος Κωσταδήμας. Ο εκλιπών είχε προ πολλών ετών υπηρετήσει ως δάσκαλος στη δημοτική σχολείο της Ψήνας.